Ainsi, ce sont les noms communs eux-mêmes qui sont en même temps, par prédominance, les noms propres. Ici encore, on voit naître la future doctrine de l'appropriation. Mais le conceptualisme et le dynamisme néoplatonicien conduisent Victorinus à entendre cette appropriation comme un mouvement propre à chaque hypostase, par laquelle elle conquiert son être propre. Autrement dit, la *prédominance* qui assure, pour Victorinus, la distinction hypostatique, n'est pas d'ordre qualitatif ou quantitatif, mais d'ordre dynamique. Elle est processus actif d'autoaffirmation, d'autodétermination et d'autogénération. La *prédominance*, fondement des hypostases, est un mouvement automoteur, par lequel chaque hypostase est l'autre (= unité de substance), selon son *mode* propre (= distinction hypostatique).

Mais la définition de l'hypostase comme unité de l'être et de la forme, et la définition du Père et du Fils, respectivement comme être et comme forme, ont les conséquences suivantes. L'unité de substance se ramène à l'unité de principe : le Père est la substance. Son hypostase consiste à être substance, il y a en lui unité totale entre substance et

1. *Ioh.* 14, 10.

hypostase. Le Fils est primitivement confondu avec lui, c'est-à-dire que la forme est confondue avec l'être, le mouvement avec la substance. Le Père est donc l'hypostase non manifestée. Le Fils au contraire est la forme, qui se pose elle-même comme forme, le mouvement qui conquiert son autonomie. Mais il n'est hypostase que par le Père, c'est-à-dire parce que le Père est l'être du Fils, parce que le Fils est le Père, est la substance qu'est le Père. Forme manifestée, le Fils est donc hypostase manifestée. Jusqu'à un certain point, on pourrait dire que le Père est *plus* substance, le Fils *plus* hypostase, pour reprendre le principe de prédominance, cher à Victorinus. Et, en effet, tout l'effort de Victorinus consiste à montrer comment le Fils s'est distingué du Père par son mouvement propre, comment la forme intérieure du Père s'est extériorisée et a conquis son hypostase propre¹.

2. La Trinité comme double dyade.

Jusqu'ici nous n'avons parlé que du Père et du Fils. Et tel est bien l'usage presque constant de Victorinus. C'est que pour lui, le Fils est double : Christ et Esprit-Saint. Il y a une seule génération, *un seul mouvement* en Dieu. C'est cet unique mouvement qui se distingue en Christ et Esprit-Saint. L'Esprit-Saint est *engendré dans le Fils*. L'idée d'une procession propre à l'Esprit-Saint n'est absolument pas présente chez Victorinus. Pourtant, Victorinus pense assurer la distinction hypostatique entre le Christ et l'Esprit-Saint, non plus par l'opposition entre l'être et le mouvement, entre la puissance et l'acte, mais cette fois, tout en restant au sein d'un unique mouvement, par l'opposition entre deux directions du mouvement vers l'extérieur, en tant qu'il est Vie, l'Esprit-Saint représente le retour du mouvement à l'intérieur, en tant qu'il est Sagesse. De même que l'être se dédouble entre être et forme, en substance et mouvement, le mouve-